
 
 
 
 

Дума Бакчарского района 
    

Решение 
 

от 23.09.2024  с. Бакчар          № 1259 
 

Об исполнении муниципальной 
программы «Доступная среда на 2021-2026 
годы» за 2023 год 

 

 
Заслушав информацию начальника отдела культуры, туризма, молодежной политики и 

спорта Администрации Бакчарского района Федоровой Е.В. об исполнении муниципальной 
программы «Доступная среда на 2021-2026 годы» за 2023 год, 

 
Дума Бакчарского района решила: 

 
1. Информацию об исполнении муниципальной программы «Доступная среда на 2021-2026 

годы» за 2023 год принять к сведению согласно приложению к настоящему решению. 
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Бакчарского района. 
3. Контроль за исполнением решения возложить на Председателя Думы Бакчарского 

района. 
 
 
 
 

Председатель 
Думы Бакчарского района                И.А. Александрова 

 
И.о. Главы района                                                                              В.С. Харин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к решению Думы  

Бакчарского района 
от 23.09.2024 № 1259  

 
 

Информация о достижении показателей 
Годовой отчет по состоянию на 1 января 2024 года 

о результатах реализации муниципальной программы (подпрограммы) 
«Доступная среда на 2021 – 2026  годы». 

 

№ п/п Наименование 
показатели 

Единица 
измерени

я 

Плановое 
значение 

на 
отчетный 

год 

Фактичес
к ое 

значение 
на 

отчетный 
год 

Отклонен
ие (%) Причины отклонений Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Цель муниципальной программы: Создать условия для достижения инвалидами и другими 
маломобильными гражданами социальной адаптации и интеграции их в общество. 

1.1 

Общий показатель 
учреждений 

объектов 
социальной 

инфраструктуры МО 
«Бакчарский район», 
адаптированных для 

маломобильных 
групп граждан, от 

общего числа 
учреждений 

% 16 16 0 - - 

1  

2 
Задача 1 – Повышение качества жизни инвалидов и других лиц с ограничениями 

жизнедеятельности путем адаптации объектов социальной инфраструктуры муниципального 
образования Бакчарский район 

2 . 1  

Количество 
адаптированных 

объектов 
социальной 

инфраструктуры 
МО «Бакчарский 

район» 

Ед. 5 5 0 - - 

3 Задача 2 – Создание условий для участия инвалидов в культурной, спортивной жизни 

3 . 1  

Количество 
участников 

спортивных и 
культурных 

мероприятий из 
числа инвалидов 

Чел. 56 106 +50 

Участие инвалидов в 
районном фестивале 
«Преодолей себя», а 
так же в спортивных 

мероприятиях к 
декаде инвалидов 

- 



Отчет по состоянию на 1 января 2024 года 
о результатах реализации муниципальной программы (подпрограммы) 

«Доступная среда на 2021 – 2026  годы». 
 

 
 
NN  
пп  

Наименование    
мероприятия   
муниципальной программы    

Срок 
исполнения 

Объем    
финанси- 
рования  
  

   В том числе за счет средств     
Исполнители 
мероприятий 

 
Примечание федера

льного 
бюдже
та 
 

област
ного 
бюдже
та 

местные бюджеты внебюд- 
жетных  
источ-  
ников   

районный сельских 
поселений 

 1         2               3           4        5        6       7        8       9     10 
 Цель муниципальной программы - Создать условия для достижения инвалидами и другими маломобильными гражданами социальной 

адаптации и интеграции их в общество 
1    Задача 1 - Повышение качества жизни инвалидов и других лиц с ограничениями жизнедеятельности путем адаптации объектов 

социальной инфраструктуры муниципального образования Бакчарский район 
1.1 Мероприятие 1 план       Администрац

ия 
Бакчарского 
района, 
ОГКУ «ЦЗН 
Бакчарского 
района и г. 
Кедрового» 

Выполнено. 
За 2023 год 
трудоустроен
о 5 
инвалидов. 

 Доступность занятости инвалидов 
 

факт       
отклонение 

(%) 
 

      

1.2 Мероприятие 2 план       Администрац
ия 
Бакчарского 
района, 
ОГКУ 
«ЦСПН 
Бакчарского 
района» 

Не 
выполнено. В 
2021 году 
перевозчик 
отказался от 
обслуживания 
данной 
категории 
граждан, 
новый пока 
что не найден. 
 
 

 Создание условий для  обеспечения 
транспортной доступности – оказание 
услуг «социального такси» 

факт       
отклонение 

(%) 
 

      



1.3 Мероприятие 3 план 99,4   99,4   Администрац
ия 
Бакчарского 
района, 
ОГБУЗ 
«Бакчарская 
районная 
больница», 
МБУК 
«Бакчарская 
МЦКС», 
МБУК 
«Бакчарская 
МЦБС», 
МБУК 
«Бакчарский 
краеведчески
й музей 
северного 
садоводства» 
 

Выполнено. 
Бакчарский 
РДК - 
приобретен 
перекатной 
пандус, 
тактильные 
ленты и 
пиктограммы; 
Высокоярски
й СДК - 
приобретен 
тактильные 
ленты и 
пиктограммы; 
в 
Вавиловскую, 
Парбигскую, 
Плотниковску
ю библиотеки 
приобретены 
таблички со 
шрифтом 
Браиля; 
для 
учреждений 
образования 
приобретены 
5 табличек со 
шрифтом 
Браиля 

 Создание «доступной среды» в 
учреждениях социальной сферы 

факт 99,4   99,4   

отклонение 
(%) 

 

0   0   

1.4 Мероприятие 4 план       Администрац
ия 
Бакчарского 
района, 
ОГКУ 

Выполнено. 
Данная 
работа 
ведется 
постоянно 

 Актуализация банка данных об 
инвалидах 

факт       
отклонение 

(%) 
 

      



«ЦСПН 
Бакчарского 
района» 

1.5 Мероприятие 5 план       Администрац
ия 
Бакчарского 
района 

Выполнено. В 
соцсетях 
освещались 
мероприятия 
– «декада 
инвалидов» и 
«круглый 
стол» 

 Формирование благоприятного 
общественного мнения в отношении 
инвалидов через СМИ, 
информационное освещение проблем 
инвалидов 

факт       
отклонение 

(%) 
 

      

 

Итого по задаче 1: план 99,4   99,4     
факт 99,4   99,4   

отклонение 
(%) 

0   0   

2 
 

Задача 2 - Создание условий для участия инвалидов в культурной, спортивной жизни 

2.1 Мероприятие 1 план 17,5   17,5   Администрац
ия 
Бакчарского 
района, 
МБУК 
«Бакчарская 
МЦКС», 
МБУК 
«Бакчарская 
МЦБС» 

Выполнено. 
13 декабря 
состоялся 
районный 
фестиваль, с 
количеством 
участников 
более 25 
человек. 

 Организация и проведение  
 ежегодного фестиваля для инвалидов 
«Преодолей себя» 

факт 17,5   17,5   
отклонение 

(%) 
0   0   

2.2 Мероприятие 2 план 6,0   6,0   Администрац
ия 
Бакчарского 
района, 
МБУК 
«Бакчарская 
МЦКС», 
МБУК 
«Бакчарская 

Выполнено. 
Во всех 
сельских 
поселениях 
проведены 
спортивные 
мероприятия. 
В 
учреждениях 

 Организация и проведение ежегодной 
«Декады инвалидов» 

факт 6,0   6,0   

отклонение 
(%) 

0   0   



МЦБС», 
МБУК 
«Бакчарский 
краеведчески
й музей 
северного 
садоводства» 
 
 
 

культуры так 
же проведены 
тематические 
мероприятия. 

2.3 Мероприятие 3 план 1,5   1,5   Администрац
ия 
Бакчарского 
района 

Выполнено. 
Круглый стол 
проведен на 
базе 
центральной 
библиотеки. 

 Организация ежегодных встреч,  
проведение круглых столов с Главой 
Бакчарского района  по проблемам 
инвалидов и инвалидности 

факт 1,5   1,5   

отклонение 
(%) 

0   0   

 

Итого по задаче 2: план 25,0   25,0   

 

 
факт 25,0   25,0   

отклонение 
(%) 

0   0   

 
 

Итого по всем задачам: план 124,4   124,4     
факт 124,4   124,4   

отклонение 
(%) 

0   0   

 
/ Кинёв Михаил Андреевич / ____________________ / 
        (Ф.И.О. Исполнителя)                             (подпись) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



Сведения о внесенных за отчетный период изменениях в муниципальную программу 
(подпрограмму) 

«Доступная среда на 2021-2026 годы». 
 

№ 
п/п 

Вид правового акта Дата 
принятия 

Номер Суть изменений (краткое 
изложение) 

1 Постановление 
Администрации 
Бакчарского района 

16.10.2023 643 Корректировка программных 
мероприятий и их 
финансирования 

2 Постановление 
Администрации 
Бакчарского района 

27.12.2023 820 Корректировка программных 
мероприятий и их 
финансирования 

 
В результате реализации всего комплекса мероприятий Программы в 2023 году 

достигнуты: 
 
- проводится оценка доступности для инвалидов учреждений социальной сферы; 
- адаптируются учреждения социальной сферы для доступности их маломобильными 
группами населения; 
- инвалиды активно участвуют в спортивных и культурных мероприятиях. 
 

Степень реализации мероприятий: 
 
Было выполнено 88,9 % (7) запланированных программных мероприятий, объем 
финансирования которых составил 124,4 тыс. руб. 
Оставшиеся 11,1 % (1) запланированных мероприятий не выполнено из-за отсутствия 
перевозчика для оказания услуги «социальное такси». 
 

Финансирование программы за 2023 год: 
Источники План, руб. Факт, руб. 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 
Областной бюджет 0,0 0,0 

Местные бюджеты Районный 124,4 124,4 
Сельских поселений 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 
Всего 124,4 124,4 

 
 
 

 


